Marathenum memorat. In Ms. semper Μαρα scriptum erat. Ego Μαραθέας praetulerim, ut distinguantur ab incolis Marathi, oppidi in Acarnania, qui Μαραθηνοὶ dicuntur teste Stephano Byzantio. Tamen in cap. 29. Legationum Diodori Ursinus edidit Μαραθηνοὶ. VALES. Aradios inter et Marathenos, ut inter vicinos assolet, perpetuae ferme controversiae intercesserunt: testis Polybius L. V. 59. Quod vero Valesius haeret in incolarum nomine, Μαραθεῖς, an Μαραθηνοὶ fuerint, et Μαραθέας amplectitur, id merito improbat ad Stephani Μάραθος L. Holstenius. Μαραθηνός Syrorum consuetudine profertur, atque hic et Leg. 29. reperitur. Quin ne id quidem vero adfinc, Mutationem Maraccas Itiner. Hierosolymitani esse Marathum. Vide quae illi Itiner. p. 582. a me olim adposita sunt. WESS.

593. 27. Θαλαττοργός τις] Piscatorem rectius intelliges, et τὸν ἀλλῶνα ἐργαζόμενος, qui in angusto freto piscari adsueverat. Quod genus illustrare exemplisque firmare memini Observat. L. I. 15. WESS.

593. 34. Ἀπέστησαν τῆς διὰ — κακοουρίας] Vi enim aperta Marathenos aggressi sunt, atque urbe capta et eversa agros eorum sorte diviserunt, ut ait Strabo lib. XVI. (p. 1093.) Μάραθος πόλις ἀρχαία Φοινίκων κατεσπασμένη· τὴν δὲ χώραν Ἀράδιοι κατεκληρούχησαν. VALES.

594. 45. Ὅμως ἐβασίλευσεν ἔτη πεντεκαίδεκα] Haec ita accipienda sunt, non quasi dicat Diodorus Physconem 15. dumtaxat annos regnasse: id enim esset falsissimum, cum 29. annis imperaverit: sed quasi dicat Aegyptios eius crudelitatem et acerbum imperium passos esse ad annum quintum decimum, quod verum est. Hoc enim anno ab Alexandrinis expulsus, incensa regia clam Cyprum profugit anno urbis 623., ut ex Livii Epitome 59. iamdudum notaveram in indice regum Aegypti, quod hic Diodori locus unice confirmat. Et ita plane Orosius ponit ex Livio, Appio Claudio et M. Perpenna Coss. Porro hunc auctoris nostri locum citat Georgius Syncellus in Excerptis Eusebianis Iosephi Scaligeri p. 54. Αἰδώρος δὲ φησιν ὅτι ὁ νεώτερος Πτολεμαῖος ἐβασίλευσε μετὰ τὸν πρεσβύτερον ἀδελφόν· πολλὰς τε παρανομίας διεπράξατο, τὴν τε ἰδίαν ἀδελφὴν Κλεοπίτραν γήμιας, καὶ πολλοὺς περιβαλὼν ψευδέσι συκοφανταῖς ὡς ἐπιβουλεύοντας

αὐτῶ· καὶ τοὺς μὲν ἀναιρῶν, τοὺς δὲ φυγαδεύσας, καὶ τὰς οὐσίας αὐτῶν ἀφαιρούμενος. VALES.

594. 53. Πολλὰς ἐμφύσεις ἀπέλιπεν] Quae sequuntur, his parum apta connexaque sunt. Desunt nonnulla, quae sine librorum veterum ope instaurari non possunt. WESS.

594. 63. Καὶ αὐτὸς ἀπὸ χειρῶν βραχέα etc.] Vim dictionis Latina non expriment. Id vult, Viriathum postquam cibum manibus prehensum modice gustasset, sponsam adduci iussisse. Noti sunt ἀποχειρόβιοι, sed significatione diversiore. WESS.

594. 71. Καὶ κατὰ τὰς ὁμολογίας etc.] Scripsit κατὰ τὰς ὁμιλίας. WESS.

594. 83. Κατὰ τοὺς ἡρωϊκούς χρόνους] Respice L. V. 66. etc. Credo Trogum L. XXXV. hanc contentionem Cnossiorum memorasse, scribique in Epitoma debere, Seditio Cnossiorum adversus Cretenses. Tempus convenit, nec longe abit vetus scriptura. WESS.

594. 88. Διὰ τὴν πρὸς τοὺς ἀρχομένους ὁμότητα] Magnas peperit tenebras ea nominum similitudo in Aegyptiorum regum historia: sed ex iis moribus et cum fratre meliore comparatione manifestum fit, Diodorum hoc loco de Ptolemaeo Physcone et Cacergeta dicto loqui. Plerique auctorum Ptolemaeorum nomina addere insuper habuerunt. Sic et in Seleucidarum serie, ubi alternis Seleuci et Antiochi recensentur, saepe sine cognomine, magna dubiorum silva nascitur. PALM.

595. 93. Τοῦ μὲν ἐπιεικέως] Ptolemaei Philometoris elementiam praedicavit Polybius Excerpt. p. 1486., quem adi, si libet. WESS.

595. 97. Κατὰ τὴν Μέμφιν ἐνθρονιζόμενον] Memphis regia erat Aegyptiorum, alterum post Alexandriam Aegypti caput: quin et antequam Alexandria conderetur, regum sedes fuerat. Hinc igitur ortus ille mos videtur, ut Aegypti reges etiam post celebrata ἀνακλητήρια, Memphi quoque in palatio solenniter inaugurarentur; quod etiam docet Hieronymus in cap. XI. Danielis: Porro Antiochus parcens puero et amicitias simulans ascendit Memphim, et ibi ex more Aegypti regnum accipiens etc. Sed omnem ritum unice declarat Germanicus in Aratum, ubi de Capricorno, Typhon, ait, fulmine interficitur ab Apolline in templo Aegypti Memphi, ubi mos fuit solio regio decorari reges, qui regnabant. Ibi enim sacris initiabantur primum ut dicitur, reges satis religiose tunicati, et tauro quem Apim appellant iugum portare fas fuit, et per vicum unum duci, ut periti existimabant labore humanae necessitatis, ne crudelius his qui sub eis sunt abutantur. Deducitur autem a sacerdote Isidis in locum qui nominatur ἄδντος, et sacramento adigitur neque diem, neque mensem intercalandum etc. Similis inauguratio regum Persarum fiebat Pasargadis, quam τελετὴν vocat Plutarchus in Artaxerxe

(p. 1012.) VALES. Ἐνθρονίζομενον] Videtur ex sacerorum initiatione, quod Schol. Germanici confirmat, sumtum. Opportuno Dio Chrysostomus Orat. XII. p. 203. Α. καθάπερ εἰώθασιν ἐν τῷ καλουμένῳ ΘΡΟΝΙΣΜῶΙ καθίσουντες τοὺς μινουμένους οἱ τελοῦντες κύκλω περιχορεύειν. Inde et lux Hesychio in Ἐθρονώσις. WESS.

595. 6. Διὰ τὴν παλλακὴν Εἰρήνην] Tritum in Aegypto feminarum nomen. Huc refer elegantissimum Epigramma Anth. L. II. 5. 5.

Εἰρήνη πάντεσσιν, ἐπίσκοπος εἶπεν ἐπελθὼν,

Πῶς δύναιται πᾶσιν, ἦν μόνος ἔνδον ἔχει.

Scriptum est in Dioscurum, Alexandrinorum praesulem, qui sacra orsus εἰρήνη πᾶσιν pro Ecclesiae eius more dicere solebat, domi vero amicam habebat Irenem nomine, sicuti ex Actis Synodi Chalcedonensis docuit vir cruditissimus M. V. La Croze Hist. Christ. Aeth. et Armen. L. IV. p. 361. Ceterum Irenes pellicis Ptolemaei Physconis meminit Iosephus L. II. C. Apion. c. 5. p. 473. Errant ergo, qui crudelitatem, in Iudaeos exercitam, de qua ibi Ioseph., Ptolemaeo Philometori tribuunt, scriptoremque Iudaeum erroris accusant. WESS.

595. 7. Διήγυλις] Hunc Attalus Philadelphus praelio victum cepit, ut docet Strabo lib. XIII. (p. 926.) Appianus in Mithridatico (p. 301.) eum Prusiae generum fuisse scribit et Διήγυλιν Θράκη vocat Προουσίον κηδεστήν. Corruptum est huius reguli nomen apud Valerium Max. lib. 9. cap. 2. Numulisinthis, inquit, Diogiridis filia, Thraciae regis. Legendum esse puto Diegylidis. Erat autem rex, ut opinor, Caenorum Thracum, quod eliceisse mihi videor ex Prologo 36. Trogi Pompeii, in quo sic legitur: Ut rex Asiae Attalus Caenos Thracas subegit. VALES. De Caenis Thracibus verissime Valesius. Firmatur coniectura Strabonis testimonio, cum L. XIII. p. 926. de Attalo, ἐχειρῶσατο δὲ καὶ Διήγυλιν τῶν Καινῶν βασιλέα, στρατεύσας εἰς τὴν Θράκην. Nam pro ἐκείνων, quod vulgo legitur, ita scribendum esse optime Palmerius animadvertit et Abbas Longuerue ad Trogi Epit. xxxvi. WESS.

595. 11. Πολλοὺς — καλοὺς καὶ ἀγαθοὺς] Vide quae contra Suidam de hoc loquendi genere disputavi in Diatribe de Iud. Archont. c. 2. WESS.

595. 27. Ἄνδρῶν τε καὶ γυναικῶν ἐκατέρων etc.] Primum videtur ἐκατέρων, parum certe huic aptum loco et conveniens. Suspicio nonnulla deesse, quae meliores libri restituent. WESS.

596. 39. Τὸν μὲν ἴουλον κατάγοντα] Posses de infelici hoc iuvene ex Apollonio Rhodio Argon. I. 972. adponere:

Ἴσον που κάκην ἐμισταχέσκον ἴουλοι.

Cultum profecto in iuvene, cuius genas prima lanugo vestire et

quasi pingere orditur, ὑπογραφὴν λαμβάνειν ταύτης τῆς ἀμύξης. Alioqui ὑπογραφὴ et ὑπογράφειν sive ὑπογράφεσθαι τὴν ὄψιν de fuce et cerussa paene perpetua. Vide Philon. Iud. L. II. Allegor. p. 72., Ioseph. Bel. Iud. L. IV. 9. 10., Themistium Or. XXII. p. 282., et quos Cl. L. Bos conduxit ad Luciani Bis Accus. c. 31. WESS.

596. 66. Ἄνεπτυγμένας τὰ σώματα] Legendum esse arbor ἀνεπτυγμένας, id est notis compunctas, quae mulieres nobilissimae a Thracibus habentur. Nam quo mulier quaequam in Thracia nobilior est ac clariori familia prognata, eo pluribus magisque versicoloribus se notis compungit, ut scribit Dio Chrysost. Orat. XIV. (p. 233. D.) de servitute, et ante illum Herodotus initio lib. V. Καὶ τὸ μὲν ἐστὶν εὐγενὲς κέκρικται· τὸ δ' ἄστικτον ἄγενές. His notis inustas fuisse a viris Thracum mulieres ob caedem Orphei canit Phanocles Lesbicus versibus cultissimis apud Stobaeum sermone 185.

Ποιῶς δ' Ὀρφεὶ κταμένῳ στῆλονσι γυναικῶς

Εἰσέτι νῦν, κείνης εἵνεκεν ἀμπλακίης.

Sed aliam causam affert Athenaeus lib. XII. (cap. 2. p. 524.) Has Thressarum notas sic describit Val. Flaccus lib. 2. 150.

Picta manus ustoque placet, sed barbara mento.

Et mox v. 160.

— Nostrosque toros virgata tenebit

Et plastro derepta nurus. —

VALES. De Thracum feminis, ob Orphei caedem notis compungit solitis, paria Phanocleis versibus Plutarchus prodidit Ser. Num. Vind. p. 557. D. Huc vero ista pertinere, atque ἐστιγμένας τὰ σώματα Diodorum reliquisse, est cur dubitem: quorsum enim πρὸς ἕβρον, quae illis arte cohaerent, referas? Nisi erro, scriptum fuit ἀνεπτυγμένας τὰ σώματα πρὸς ἕβρον corpore ad omnem iniuriam ac libidinem explicito. Mox ante παντοίας copulae defectus est. WESS.

596. 69. Αἱ ταῖς μὲν πράξεσιν ὁμότητος etc.] Erit, credo, consequentibus aptior oratio, si αἱ τοῖς μὲν πράξεσιν — προέκειντο legatur. WESS.

596. 73. Ὅτι τοῦ Πομπηίου] Hic est Q. Pompeius, qui Consul fuit anno urbis 612. et provinciam Celtiberiam sortitus male cum Numantinis pugnavit. VALES.

596. 76. Ἡ δὲ τούτους — δεξάμενοι] Numeri et generis enallage tueri hanc poterit stucturam: mallet tamen, si res mei foret arbitrii, οἱ δὲ τούτους ἀσμένως etc. Ceterum urbem Hispaniae Lagni legere alibi non memini. Habet Appianus Iber. p. 507. de Maliensibus aliqua, qui, praesidio Numantinorum per insidias interfecto, sese Pompeio tradiderint, nec eadem tamen videntur. WESS.

597. 97. Ὅτι ὁ Ἀρσάκης] Mithridates Arsaces est, in-

signis virtutis vir, qui regni sui fines longissime in ultimam Indiam protulit, referente Iustino L. XLI. 6. etc. et Orosio L. V. 4. Confer Io. Vaillant. Hist. Arsacid. p. 44. et praeter ceteros Th. Sig. Bayerum Hist. Bactrian. p. 91. WESS.

597. 9. *Τοῦ Οὐράτου*] Sic semper id nomen scribitur tum in Diodori, tum in Appiani Excerptis. Neque aliter apud Silium Italicum lib. III. (vers. 354.)

Hos Viriathus agit, Lusitanumque remotis

Extractum lustris, primo Viriathus in aeo

Nomen Romanis factum mox nobile damnis.

VALES. Lege quae notavit Cl. Drakenborch ad Sili L. X. 220. de Viriathini nominis scriptura. WESS.

597. 20. *Καὶ τοὺς ἀπόρους τ. στο. ἐπέλαμβανε*] Sic bene scriptus codex. *Ἀνέλαμβανε*, quod Valesius in eius locum suffecit, nulla parte melius est. Vide hoc Strabonem ex L. XIV. p. 965. de Rhodiis, *καὶ οἱ εὐποροὶ τοὺς ἐνδεεῖς ἐπολαμβάνουσαν* *ἔθει τινὲ πατρίω, δῖτιοις πατρῶν instituto tenuioribus subvenire solent.* Et Diodorum ipsum L. XIX. 67. p. 370., quaeque ex Diotogene adscripta sunt ibi. WESS.

597. 24. *Ἐνδεκα γὰρ ἔτη*] Haud satis inter auctores constat quot annos Viriathinum bellum durarit. Appianus in Iberico (p. 504.) annis octo tractum id bellum asserit. Iustinus libro ultimo annis decem: sic enim de Hispanis scribit: *In tanta saeculorum serie nullus illis dux magnus praeter Viriathum fuit, qui annis x. Romanos varia victoria fatigavit. Adeo feris propria quam hominibus ingenia gerunt.* Diodorus noster annis xi. dicit. Eutropius lib. IV. 7. quatuordecim. Sed ego Iustini aut Diodori veriorum esse sententiam puto ob eam rationem quam adfert Sigonius in Fastis ad annum 607. VALES.

597. 32. *Φύσων ἐκαλεῖτο*] Sic ob saginam corporis vocatus est Ptolemaeus, quasi *προγάστωρ*. Est enim *φύσκη κοιλία*, ut docet Hesychius. Vide Iustinum lib. XXXVIII. 8. VALES. Luxum et saginam hominis egregie describit Posidonius apud Athen. L. XII. p. 549. Qui quidem Posidonius et Hieracem Antiochenum attigit, Ptolemaei huius assentatorem et rerum gerendarum administrum in Athen. L. VI. p. 252., eundem fortasse, de quo statim Diodorus. WESS.

598. 45. *Ὁ Αἰμίλιος ὁ ὕπατος*] Hic M. Aemilius Lepidus cognomento Porcina ob nimiam corporis saginam ac molem, Consul fuit anno urbis 616. VALES.

598. 48. *Ἀχρηστος ἦν ἐν ταῖς — ἐνεργείαις*] Belli Numantini occasione haec scripta videntur. Aemilius post Mancini ignominiosam cladem ad id bellum missus rem publicam et ob corporis saginam, et animi torporem male gessit apud Appian. Iber. p. 513., alioqui in optimis oratoribus habitus, Cicerone teste in Bruto c. 25. WESS

598. 59. *Τῶν — ἐκκαρπομένων*] Etsi damnare hoc nequitiam sustineo, haud tamen scio an *ἐκκαρπομένων* fuerit? Id certe ad hanc rem opportunum, ut ex Demosthene in Timocrat. p. 441. et Schol. Thucyd. L. V. 28., quos et H. Stephanus testes excitavit, notum. Quod succedit *ἔξλωσαν πρῶτον τρυφήν, εἰδ' ὑπερηφανίαν* etc. convenit his Menandri,

Ἐπερηφανόν που γίνετ' ἡ λίαν τρυφή.

Ὁ τε πλοῦτος ἐξώκελε τὸν κεκτημένον

Εἰς ἕτερον ἦθος, οὐκ ἐν ᾧ τὸ πρόσθεν ἦν.

Vide Io. Stobaei Florileg. cap. xci. p. 508. WESS.

598. 71. *Συναπονοησαμένον ἐκείνω*] Ita correxi, cum in exemplari *ἐκείνων* legeretur absque sensu. Confirmat autem hanc emendationem Strabo, qui lib. XIV. (p. 957. A.) scribit Aristonicum, qui se Eumenis filium ferebat, Leucas occupasse, deinde ab Ephesiis superatum navali pugna, in mediterranea recessisse, ac servis ad libertatem vocatis, armatisque egenorum hominum catervis magnum exercitum comparasse. Eos autem servos Heliopolitas appellabat, ut ait ibidem Strabo. VALES.